АДМИНИСТРАЦИЯ ГАВРИЛОВСКОГО РАЙОНА

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

22.04.2023г с. Гавриловка- 2            № 202

О проведении муниципального  этапа Всероссийского конкурса обучающихся

общеобразовательных организаций «Ученик года – 2023» .

В соответствии с приказом Министерства образования и науки от 21.04.2023г

№ 1004 «О проведении регионального этапа Всероссийского конкурса

обучающихся общеобразовательных организаций «Ученик года – 2023» в

целях поддержки обучающихся,  ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в период с 24.04.2023 по 12.05.2023 муниципальный этап

Всероссийского конкурса обучающихся общеобразовательных организаций

«Ученик года – 2023» (далее – Конкурс).

2. Утвердить положение о муниципальном  этапе Конкурса

(приложение № 1);

3. Утвердить список организационного комитета по подготовке и

проведению муниципального этапа Конкурса (приложение № 2).

4. Директору МБОУ 2- Гавриловской сош А.А. Филимонову обеспечить

участие  обучающихся  в Конкурсе.

 5. Контроль  за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования

администрации района                                                Н.Н. Кузенкова

Приложение № 1

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном  этапе

Всероссийского конкурса обучающихся

общеобразовательных организаций «Ученик года – 2023»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок и условия

проведения муниципального этапа Всероссийского конкурса обучающихся

общеобразовательных организаций «Ученик года – 2023»

                                    2.Цели и задачи Конкурса

Цель

Поддержка обучающихся.

Задачи:

Стимулирование общественной, творческой и познавательной

активности обучающихся;

Выявление и поощрение наиболее активных и творческих

обучающихся ;формирование заинтересованного отношения обучающихся к

творческой, интеллектуальной, спортивной и общественной деятельности;

создание условий для самореализации и раскрытия потенциала

учащейся.

3. Порядок проведения Конкурса

3.1. Конкурс проводится с 24 апреля по 12 мая 2023 года;

4. Участники Конкурса

4.1. Участниками Конкурса могут стать обучающиеся 2022-2023

учебного года 9,10 классов общеобразовательных организаций.

5. Условия проведения конкурса.

5.1. Заочный этап Конкурса заключается в оценке документов и

материалов участников, направленных  на Конкурс в соответствии с

настоящим Положением.

Для участия в заочном этапе Конкурса в срок до 12 мая 2023 года

необходимо направить на адрес электронной почты следующий пакет

документов:

1. представление на участие в Конкурсе с указанием Ф.И.О.

участника Конкурса, класса, общеобразовательной организации по форме в

соответствии с приложением № 1 к настоящему Положению (в форматах pdf

или jpg);

2. личную фотографию участника Конкурса (портретная) (в формате

jpg);

3. информационную карту участника Конкурса по форме в

соответствии с приложением № 2 к настоящему Положению (в форматах doc

или docx);

4. портфолио достижений (в форматах pdf или jpg);

5. самопрезентацию (видеоролик в формате видео: DVD, MPEG4,

AVI);

6. согласие на обработку персональных данных и изображения в

соответствии с приложением № 3 к настоящему Положению (в форматах pdf

или jpg).

5.2. Портфолио участника Конкурса должно включать:

1. скан-копии грамот, дипломов, подтверждающих достижения

участника Конкурса в конкурсных мероприятиях, соревнованиях за 2021-

2022 и 2022-2023 учебные годы (участие в указанных мероприятиях должно

быть индивидуальным);

2. автобиографию (с указанием информации об участии в

общественной деятельности, в деятельности органов ученического

самоуправления, в детских и молодёжных общественных объединениях);

3. отзывы органа ученического самоуправления (общественной

организации) об общественной деятельности участника Конкурса,

заверенные директором общеобразовательной организации (руководителем

общественной организации);

4. справку об успеваемости по итогам первого и второго полугодий

(либо по итогам четвертей) 2022/23 учебного года, заверенную директором

общеобразовательной организации.

ОписаниеконкурсныхиспытанийикритерииоценкиуказанывПриложени

и№4,5.

Обязательные условия включения в состав участников Конкурса:

подтверждение   высокого    уровня    успеваемости    (только    оценки

«хорошо» и/или «отлично»: справка об успеваемости по итогам последних

двухполугодийиличетырехчетвертей,завереннаядиректоромобщеобразовател

ьнойорганизации);

предоставление видеоролика о деятельности и достижениях участника

,не менее  чем  за  1  и  не  более  чем  за  2  года до проведения Конкурса(не

более1,5минуты);

наличие документов, подтверждающих основные достижения

за2последних года(не более 10 шт.).

6. Подведение итогов Конкурса

Победители Конкурса награждаются дипломами отдела образования.

Приложение № 1

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ

_________________________________________________________________

(полное наименование направляющей организации)

выдвигает

__________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество участника конкурса)

__________________________________________________________________

(полное название общеобразовательной организации, где обучается участник

конкурса, класс)

на участие в муниципальном  этапе Всероссийского конкурса обучающихся

общеобразовательных организаций «Ученик года – 2023» от

__________________________________________________________________.

(муниципальное образование)

Руководитель

_________________                                               __________________

    (должность)                                                         (Ф.И.О, подпись)

Приложение № 2

Информационная карта участника

муниципального этапа Всероссийского конкурса обучающихся

общеобразовательных организаций «Ученик года – 2023»

1. Общие сведения

Субъект Российской Федерации

Муниципальное образование

Населённый пункт

Фамилия

Имя

Отчество

Дата рождения (день, месяц, год)

2. Образование

Знание языков (указать каких, степень

владения)

3. Увлечения

Хобби

Спорт

4. Контакты

Полное наименование

общеобразовательной организации (по

уставу образовательной организации),

класс

Мобильный телефон участника

конкурса

Личная электронная почта участника

конкурса

Ссылка на аккаунт в социальной сети

Вконтакте

5. Общие вопросы

Продолжите фразу:

Победитель конкурса «Ученик года» –

это …

Приложение № 3

СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных

Настоящим согласием

я,

паспорт выдан  «     »                           года,

проживающая/ий по

адресу

в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 года № 152-ФЗ «О

персональных данных», даю свое согласие на обработку персональных

данных (в том числе сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение,

уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передача

(предоставление, доступ), блокирование, удаление персональных данных,

министерству образования и науки Тамбовской области, Тамбовскому

областному государственному образовательному автономному учреждению

дополнительного профессионального образования «Институт повышения

квалификации работников образования», министерству туризма и

молодежной политики Тамбовской области в целях организации и

обеспечения участия в региональном этапе Всероссийского конкурса

обучающихся общеобразовательных организаций «Ученик года – 2023».

Настоящим я подтверждаю, что проинформирован(-а) о том, что

Организаторы вправе передавать собранные персональные данные третьим

лицам, с которыми у Организаторов заключены договоры, соглашения о

сотрудничестве, соглашения о партнерстве и другие документы,

регламентирующие взаимодействие в вышеуказанных целях.

Настоящим я подтверждаю, что ознакомлен(-а) с документами

Организаторов, устанавливающими порядок обработки персональных

данных, а также правах и обязанностях в этой сфере.

Настоящим я даю упомянутым в настоящем согласии лицам свое

согласие на использование своих фотографий и видеозаписей со своим

изображением, предоставленных для участия в Конкурсе либо полученных в

ходе моего участия в мероприятиях Конкурса, информационных и иных

материалах, размещаемых на печатной и полиграфической продукции и в

сети Интернет, включая иное не запрещенное законом использование, без

выплаты вознаграждения.

«___» _____________ 2023 года  ______________________________

(подпись)

СОГЛАСИЕ

родителей (законных представителей) на обработку

персональных данных ребенка

Настоящим согласием

я,

паспорт выдан  «     »                           года,

проживающая/ий по

адресу

в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 года № 152-ФЗ «О

персональных данных», даю свое согласие на обработку персональных

данных (в том числе сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение,

уточнение   (обновление, изменение), извлечение, использование, передача

(предоставление, доступ), блокирование, удаление персональных данных,

совершаемые с использованием средств автоматизации) персональных

данных моего

ребенка____________________________________________________________

(ФИО ребенка)

министерству образования и науки Тамбовской области, Тамбовскому

областному государственному образовательному автономному учреждению

дополнительного профессионального образования «Институт повышения

квалификации работников образования»,министерству туризма и

молодежной политики Тамбовской областив целях организации и

обеспечения его участия в региональном этапе Всероссийского конкурса

обучающихся общеобразовательных организаций «Ученик года – 2023.

Настоящим я подтверждаю, что проинформирован(-а) о том, что

Организаторы вправе передавать собранные персональные данные третьим

лицам, с которыми у Организаторов заключены договоры, соглашения о

сотрудничестве, соглашения о партнерстве и другие документы,

регламентирующие взаимодействие в вышеуказанных целях.

Настоящим я подтверждаю, что ознакомлен(-а) с документами

Организаторов, устанавливающими порядок обработки персональных

данных, а также о моих правах и обязанностях в этой сфере.

Настоящим я даю упомянутым в настоящем согласии лицам свое

согласие на использование своих фотографий и видеозаписей со своим

изображением, предоставленных для участия в Конкурсе либо полученных в

ходе моего участия в мероприятиях Конкурса, информационных и иных

материалах, размещаемых на печатной и полиграфической продукции и в

сети Интернет, включая иное не запрещенное законом использование, без

выплаты вознаграждения.

Я согласен на получение моим ребенком смс и электронных

оповещений о проведении мероприятий Организаторами.

«___» _____________ 2023 года ________________________________

(подпись)

Приложение № 4

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ ПОРТФОЛИО И УЧАСТНИКА

1.1 Учебная деятельность

Успеваемость по итогам первого и второго полугодий (либо по итогам

четвертей) 2022/23 учебного года (максимальный балл – 5).

1.2.Олимпиады, конкурсы, мероприятия в рамках дополнительного

образования, в том числе творческой направленности

Уровень Победитель

1 место

Призёр

2 и 3 место

Участник

Школьный 3 2 1

Муниципальный 4 3 2

Областной 5 4 3

Всероссийский 6 5 4

Международный 7 6 5

1.3. Спортивные достижения

Уровень Победитель

1 место

Призёр

2 и 3 место

Участник

Школьный 3 2 1

Муниципальный 4 3 2

Областной 5 4 3

Всероссийский 6 5 4

Международный 7 6 5

1.4. Общественная деятельность

Уровень Участие в работе общественных

организаций (балл)

Региональный 2

Всероссийский 4

Уровень Участие в работе внутришкольных

общественных организаций,

объединений, клубов по интересам

(балл)

Руководитель 10

Член 3

Активный участник, организатор 2

мероприятий

Староста класса/группы 5

1.5 Контроль оформления

Аккуратность и

эстетичность

оформления

Наглядность Структурированность

1-3 балла 1-3 балла 1-3 балла

ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ  ЭКСПЕРТА

ПОРТФОЛИО УЧЕНИКА

Показатели Измерители Результат - балл

Учебная

деятельность

Средний балл годовых оценок

Конкурсы,

олимпиады,мер

оприятия в

рамках

дополнительно

го образования,

в том числе

творческой

направленност

и

Школьный уровень Победитель

Призёр

Участник

Муниципальный уровень

Победитель

Призёр

Участник

Региональный уровень

Победитель

Призёр

Участник

Всероссийский уровень

Победитель

Призёр

Участник

Международный уровень

Победитель

Призёр

Участник

Спортивные

достижения

Школьный уровень

Победитель

Призёр

Участник

Муниципальный уровень

Победитель

Призёр

Участник

Региональный уровень

Победитель

Призёр

Участник

Всероссийский уровень

Победитель

Призёр

Участник

Международный уровень

Победитель

Призёр

Участник

Общественная

деятельность

Участие в работе общественных

организаций

Региональный

уровень

Всероссийски

й уровень

Участие в работе внутришкольных

общественных организаций,

объединений, клубов по интересам

руководитель

член

активный

участник,орга

низатор

мероприятий

староста

учебной

группы

    Контроль оформления

Показатели
Результат - балл

0 1 2 3

Аккуратность и эстетичность

оформления

Наглядность

Структурированность

Приложение № 2

Список

организационного комитета по подготовке и проведению

муниципального этапа Всероссийского конкурса обучающихся

общеобразовательных организаций «Ученик года – 2023»

Председатель :

Кузенкова Н.Н.- начальник отдела образования

Члены комиссии:

Варнавская Е.М.- ведущий специалист отдела образования

Осипова  М. Ю.- специалист отдела образования

Щербакова Л.А.- специалист отдела образования

Кондакова  В.А.- специалист отдела образования

	5. Условия проведения конкурса.
	Обязательные условия включения в состав участников Конкурса:
	подтверждение   высокого    уровня    успеваемости    (только    оценки «хорошо» и/или «отлично»: справка об успеваемости по итогам последних двухполугодийиличетырехчетвертей,завереннаядиректоромобщеобразовательнойорганизации);
	предоставление видеоролика о деятельности и достижениях участника ,не менее  чем  за  1  и  не  более  чем  за  2  года до проведения Конкурса(не более1,5минуты);
	наличие документов, подтверждающих основные достижения за2последних года(не более 10 шт.).